
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

 

Oggetto: Determinazione di presa d’atto ed impegno – Perizia di variante lavori di “Realizzazione 

urbanizzazioni primarie Iscala Rugia e via Giovanni XXIII” - CUP J54E21000930004 CIG 8990301714 - 

Presa d’atto approvazione perizia art. 106 c. 2 lett. a) e b) del d.lgs. 50/2016, ed impegno di spesa “Ditta 

Mugheddu Gianfranco Movimento Terra” C.F. MGHGFR65M12E004F P.I. 00627050958 con sede 

legale in Ghilarza (OR) – Via Paolo Dettori n.3. 

    
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il decreto Sindacale n° 2 prot. n° 104 del 05.01.2022, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica ed 

attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del TUEL;  
Visti: Il DL 77 del 31.05.2021 convertito con legge 29 luglio 2021 n.108; la Legge 11 settembre 2020, n. 120; Il DL 

76/2020; il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 

2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolam. com.le 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e L.G. ANAC; 

Richiamate: 

- le deliberazioni del CC n. 3 e 4 del 05/03/2021 rispettivamente di approvazione del DUPS e del Bilancio di 

previsione 2021-2023; 

- la deliberazione della GC n. 33 del 13/05/2021 di approvazione del PEG 2021-2023 

Premesso che: 

- con deliberazione del CC n. 4 del 05.03.2021 di approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 e successiva 

variazione approvata con deliberazione del CC n. 14 del 16.06.2021, sono state assegnate somme pari a €. 

55.000,00 alloccate al cap. 3393 all’ufficio tecnico per la realizzazione dell’intervento di: “Realizzazione 

urbanizzazioni primarie Iscala Rugia e via Giovanni XXIII” - CUP J54E21000930004; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. AM 98 rg 289 del 05.07.2021 è stato conferito all’ing. 

Davide Onida, C.F. NDODVD82P30E004O - P.Iva 01218660957, iscritto all’ordine degli Ingegneri della 

provincia di Oristano al n.671, l’incarico di progettazione dei lavori di: “Realizzazione urbanizzazioni primarie 

Iscala Rugia e via Giovanni XXIII” - CUP J54E21000930004, giusta convenzione di incarico sotto forma di 

lettera commerciale REP 574 /uso del 05.07.2021; 

- con Deliberazione della GC n.45 del 21.07.2021, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di 

“Realizzazione Urbanizzazioni Primarie Iscala Rugia e via Giovanni XXIII” - CUP: J54E21000930004 

dell’importo complessivo di €. 55.000,00 di cui €.42.700,00 per lavori a base d’asta, ed €. 616,40 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, ed €.11.683,60 per somme a disposizione dell’Amministrazione, ripartito secondo 

il seguente quadro economico: 

-  
A LAVORI IN APPALTO 

A1 Importo lavori a base d’asta  € 42 700,00 

A2 Oneri per la sicurezza € 616,40 

T1 TOTALE LAVORI  ONERI SICUREZZA € 43 316,40 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1 
Spese tecniche progettazione Prel.Def. Esec.,CSP, CSE, DL, misura e contabilità (ribasso 
(12,00%) 

€ 6 113,69 

B1,1 CNPAIA 5% su spese tecniche € 244,55 

B2 Spese per pubblicità e Contributo ANAC € 30,00 

B3 Arrotondamento ed Imprevisti € 97,39 

B4 Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 (2%) € 866,33 

B5 I.V.A. sui lavori (10%) € 4 331,64 

B6 I.V.A. sui spese tecniche (22%) € 0.00 

DETERMINAZIONE 

N° AM 19 Del 15/02/2022 

REG. GEN. 

N° 68 Del 15/02/2022 



B6 Economie € 0,00 

T2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 11 683,60 

TOTALE PROGETTO ( T1 + T2) € 55 000,00 

- con determinazione a contrattare del responsabile dell’area tecnica n. AM 187 rg 535 del 22.11.2021 è stato 

disposto di: 

o procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto mediante affidamento diretto previa valutazione 

di almeno un preventivo ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120 così come 

modificato ai sensi dell’art. 51 della legge 29 luglio 2021 n.108, tramite RDO sul portale 

SardegnaCAT; 

o di procedere all’affidamento con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di 

affidamento, secondo le modalità dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii.;      

o di approvare lo schema lettera di richiesta preventivo, il relativo disciplinare di affidamento ed i 

relativi allegati, contenenti le norme, le condizioni ed i requisiti minimi necessari per partecipare alla 

procedura e per il successivo affidamento dei lavori in oggetto; 

- con determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. AM 200 rg 573 del 10/12/2021, ai sensi del 

combinato disposto di cui all’art.32, comma 5 e all’art. 33 comma 1 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed altresì del 

comma 7 del Codice: 

o è stato approvato il verbale di valutazione dei preventivi del 06/12/2021 di cui alla RDO rfq 382641 e 

relativa ai lavori di “Realizzazione Urbanizzazioni Primarie Iscala Rugia e via Giovanni XXIII” 

CUP: J54E21000930004 – CIG 8990301714; 

o è stata approvata la proposta di aggiudicazione dei lavori stessi in favore dell’operatore economico 

“Mugheddu Gianfranco Movimento Terra” C.F. MGHGFR65M12E004F P.I. 00627050958 con 

sede legale in Ghilarza (OR) – Via Paolo Dettori n.3, il quale ha offerto un ribasso un ribasso del 

7,994% (diconsi sette / 994) sull’importo di Euro 42.700,00 corrispondente al prezzo di euro 

39.286,56 (trentanovemiladuecentoottantasei / 56) oltre oneri di sicurezza pari a Euro 616,40 non 

soggetto a ribasso, e quindi per l’importo totale di €. 39.902,96 (diconsi trentanovemilanovecentodue 

/ 96) oltre IVA di Legge. 

o è stato rimodulato il quadro economico dell’intervento come di seguito riportato: 

 
A LAVORI IN APPALTO 

A1,1 Importo lavori a base d’asta  € 42 700,00 

A1.2 Ribasso del 7.994% - €. 3 413,44 

A2 Oneri per la sicurezza € 616,40 

T1 TOTALE LAVORI ribassati e ONERI SICUREZZA € 39 902,96 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1 
Spese tecniche progettazione Prel.Def. Esec.,CSP, CSE, DL, misura e contabilità (ribasso 
(12,00%) 

€ 6 113,69 

B1,1 CNPAIA 5% su spese tecniche € 244,55 

B2 Spese per pubblicità e Contributo ANAC € 30,00 

B3 Arrotondamento ed Imprevisti € 97,39 

B4 Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 (2%) € 866,33 

B5 I.V.A. sui lavori (10%) € 3 990,30 

B6 I.V.A. sui spese tecniche (22%) € 0.00 

B6 Economie di gara €. 3.754,79 

T2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 11 683,60 

TOTALE PROGETTO ( T1 + T2) € 55 000,00 

 

o è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione stessa ed assunto il relativo impegno per €. 43.893,26 

sul capitolo 3393 del bilancio in corso; 

- che è stato stipulato il conseguente contratto di appalto sotto forma di lettera commerciale da registrarsi in caso 

d’uso di cui al REP 594/USO in data 15/12/2021, con il quale furono affidati alla suddetta impresa i lavori in 

oggetto; 

- che in data 20/12/2021 si è effettuata la consegna dei lavori dalla quale decorre la durata del contratto di 

appalto, con scadenza a tutto il 17/02/2022; 

- che con determinazione del Responsabile dell’area tecnica n. 10 rg 44 del 28.01.2022 è stata concessa una 

proroga di n,40 gg sull’esecuzione dei lavori con nuova scadenza a tutto il 29.03.2022. 

Preso atto che con nota prot. n. 403 del 19.01.2022, l’ing. Davide Onida, in qualità di DL, ha chiesto l’autorizzazione 

alla stesura di una perizia di variante all’interno delle somme del finanziamento per le seguenti motivazioni: 

- Modifiche funzionali dei ripristini dello stradello posto perpendicolarmente al Viale Giovanni XXIII (S.P.21); 

- Rimozione aiuola nei pressi dell’incrocio con la S.P.21 (fronte ingresso ENEL) e ripristino della 

pavimentazione mediante calcestruzzo armato con raccordo a livello della pavimentazione adiacente; 

- Assestamenti quantità di computo; 

Dato atto che con nota prot. n° 409 lì 19.01.2022 del RUP ing. Adriano Marredda, è stata concessa l’autorizzazione per 

la redazione della perizia di variante ai sensi dell’art.106 comma 1 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Acquisito il progetto Perizia di Variante redatto dall’Ing. Davide Onida e assunto al protocollo generale dell’ente al n. 

806 del 07.02.2022, composto dalle seguenti tavole ed allegati: All. RTIvar - relazione tecnica illustrativa; All. ENPvar 



- elenco nuovi prezzi; All. CMvar - computo metrico; All. QCvar - quadro comparativo; All. QEvar - quadro 

economico; All. QERvar - quadro economico di raffronto; All. VCP - verbale di concordamento nuovi prezzi; All. SAS 

– schema di atto di sottomissione; Tav t03 var – stato di progetto ripartito secondo il seguente quadro economico: 

 
A LAVORI IN APPALTO perizia 

A1,1 Importo lavori a base d’asta  € 46.118,00 

A1,2 Ribasso del 7,994% -€ 3.686,67 

A2 Oneri per la sicurezza € 616,40 

T1 TOTALE LAVORI  ONERI SICUREZZA € 43.047,73 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1.1 
Spese tecniche progettazione Prel.Def. Esec.,CSP, CSE, DL, misura 

e contabilità (ribassato del 12%) 
€ 6.473,06 

B1,2 Contrib. prev 4% su spese tecniche € 258,92 

B1 tot spese tecniche B1 + inarcassa € 6.731,98 

B2 Spese per pubblicità e Contributo ANAC € 30,00 

B3 Arrotondamento ed Imprevisti € 19,19 

B4 Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 (2%) € 866,33 

B5 I.V.A. sui lavori urbanizz. (10%) € 4.304,77 

B6 I.V.A. sui spese tecniche (esente) € 0,00 

B6 Economie   

T2 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 
€ 11.952,27 

TOTALE PROGETTO ( T1 + T2)   € 55.000,00 

 

Rilevato che la suddetta variazione così come proposta dalla DL è inquadrabile ai sensi dell’art. 106 c. 2 lett. a) e b) del 

d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. in quanto rispetta i seguenti limiti:  

1. inferiore alla soglia comunitaria ed altresì all’interno del 15% dell’importo contrattuale;  

2. Non altera la natura generale del contratto; 

Considerato che l’importo complessivo dei lavori, a seguito della “Variante Suppletiva” sarà pari ad € 42.431,33 (Euro 

quarantaduemilaquattrocentotrentuno,33) oltre a € 616,40 (euro seicentosedici/40) per oneri relativi alla sicurezza, per 

un nuovo importo contrattuale di € 43.047,73 (euro quarantatremilaquarantasette/33), oltre IVA di legge; 

Accertati: 

- il parere di cui al 20 LR 8-18 espresso in data 09.02.2022 prot. 865, dal responsabile del procedimento; 

- il verbale di verifica della perizia redatto in data 09.02.2022 prot. 866 ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 50/16 e 

ss.mm.ii.; 

Dato atto che con Deliberazione della GM n. 10 del 14.02.2022 è stato approvato il progetto perizia di variante redatto 

dall’ing. Davide Onida e relativo all’intervento di: “Realizzazione urbanizzazioni primarie Iscala Rugia e via Giovanni 

XXIII” - CUP J54E21000930004, dell’importo complessivo di € 55.000,00 come da quadro economico sopra riportato; 
Ritenuto conveniente per l’Amministrazione affidare i lavori in perizia di cui sopra alla Ditta affidataria del contratto 

principale, ovvero “Ditta Mugheddu Gianfranco Movimento Terra” con sede legale in Ghilarza (OR) – Via Paolo 

Dettori n.3, C.F. MGHGFR65M12E004F, P.Iva 00627050958; 

Precisato che il progetto ha le seguenti codifiche: 

- Codice Unico di Progetto (CUP): J54E21000930004; 

- Codice CIG relativo ai lavori: 8990301714; 

Precisato altresì che non è necessario assumere un nuovo CIG in quanto i relativi importi riferiti alla variante non 

superano il quinto dell’importo complessivo originario, ma che lo stesso dovrà essere aggiornato con i relativi importi;  

Considerato che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito 

con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente atto è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Richiamato l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che prevede 

l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti relativi agli affidamenti di lavori, 

forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente scaricabili in formato digitale standard aperto; 

Visto il DURC prot. INAIL_31086369 con scadenza validità al 25/05/2022, dal quale risulta la regolarità contributiva 

dell’Impresa; 

Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile dell’area 

tecnica, Ing. Adriano Marredda, svolgente funzioni di RUP; 

Rilevata l’insussistenza del sottoscritto di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, 

n. 241 e ss.mm.ii; 

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente 

regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 

del 15.01.2013; 

Ritenuto di dover provvedere in merito alla presa d’atto dell’approvazione della variante; 

 

 DETERMINA 



 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

Di dare atto dell’approvazione della perizia di variante approvata con Deliberazione della GM n. 10 del 14.02.2022 e 

redatta ai sensi dell’106 c. 2 lett. a) e b) del d.lgs 50/2016, dello schema d’Atto di sottomissione e del relativo quadro 

economico di perizia, come da tabella indicata in premessa; 

Di affidare, ai sensi dell’art. 106 c.1 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, le lavorazioni cosi come modificate alla 

perizia di variante delle opere relative l’intervento di “Realizzazione urbanizzazioni primarie Iscala Rugia e via 

Giovanni XXIII” - CUP J54E21000930004 all’attuale aggiudicatario dei lavori, ditta “Ditta Mugheddu Gianfranco 

Movimento Terra” con sede legale in Ghilarza (OR) – Via Paolo Dettori n.3, C.F. MGHGFR65M12E004F, P.Iva 

00627050958; 

Di dare atto che a seguito di detta perizia di variante, l'importo contrattuale della ditta esecutrice “Ditta Mugheddu 

Gianfranco Movimento Terra” con sede legale in Ghilarza (OR) – Via Paolo Dettori n.3, C.F. MGHGFR65M12E004F, 

P.Iva 00627050958, passa da € 39 902,96  (al lordo degli oneri sulla sicurezza), a € 43.047,73 (al lordo degli oneri sulla 

sicurezza) con un aumento di €. 3.144,77 oltre IVA di legge al 10%; 

Di procedere all’integrazione dell’impegno di spesa in favore della ditta esecutrice dei lavori “Ditta Mugheddu 

Gianfranco Movimento Terra” con sede legale in Ghilarza (OR) – Via Paolo Dettori n.3, C.F. MGHGFR65M12E004F, 

P.Iva 00627050958, per un importo di €. 3.459,24, di cui € 3.144,77 € per lavori (al lordo degli oneri sulla sicurezza) e 

314,48 € per IVA di legge al 10%; 

Di imputare la spesa sul cap. 3393 del Bilancio in corso; 

Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D.L. 14 Marzo 2013, n. 33; 

Di trasmettere per conoscenza e per quanto di competenza, la presente determinazione al sig. Sindaco, al sig. 

Segretario Comunale, al responsabile del Servizio Finanziario, all’Ufficio Affari Generali e all’Ufficio Messi per la 

pubblicazione all’albo del Comune per 15 giorni consecutivi; 

  

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Dott. Ing. Adriano Marredda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio finanziario 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 

relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata; attesta inoltre, che la spesa derivante dalla 

presente, pari ad €.3.459,24 trova copertura al codice di bilancio cap. 3393 del bilancio pluriennale 2022/2024 in corso.  

 

                                                                                                              Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                                             Dr.ssa Angela Pischedda  
 

 


